
 

 

  

 

 

Муниципальная газета 

Официальный источник опубликования муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района 

Выпуск №19 (30) от 08.11.2024, электронная версия газеты: https://ivanovsky.gosuslugi.ru  

Распространяется бесплатно 

 

Раздел 1. ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01.11.2024 №138 

 

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области, Положением о бюджетном процессе в 

Ивановском сельсовете Рыльского района Курской 

области, утвержденном решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района от 15.11.2013 

№108, Администрация Ивановского сельсовета 

Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые основные направления 

бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов. 

2. Отделу по финансово-экономическим вопросам 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского 

района (Л.А. Маслова), главным распорядителям 

бюджетных средств, получателям бюджетных средств 

планирование и исполнение бюджета муниципального  

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов осуществлять с учетом 

основных направлений бюджетной и налоговой 

политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на начальника отдела 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского 

района Л.А. Маслову. 

4. Постановление вступает в силу после 

его официального опубликования в установленном 

порядке. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                    Е.Ю. Морозова 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района 

от 01.11.2024 №138 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования "Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов подготовлены в соответствии со 

статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области.  

https://ivanovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  2 | 12 

В основу бюджетной и налоговой политики муниципального образования  на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов положены стратегические цели развития поселения, сформулированные в соответствии с 

приоритетными направлениями развития налоговой системы Российской Федерации, в целях создания условий для 

расширения экономического потенциала развития в среднесрочной перспективе, изложенными в Основных направлениях 

налоговой политики Российской Федерации на ближайшие три года, Посланием Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года, Указом Президента Российской Федерации от 

7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 года», Стратегией социально-экономического развития Курской области на период до 2030 года, утвержденной 

Законом Курской области от 14 декабря 2020 года № 100-ЗКО, прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2025 – 2027 годы. 

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования "Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области является основой для принятия реального бюджета, стабилизации бюджетного процесса, обеспечения 

рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных 

отношений. 

 

Основные задачи бюджетной политики  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  

 

Целью основных направлений бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

является определение основных подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров проекта 

местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и дальнейшее повышение эффективности 

использования бюджетных средств. 

Основными задачами бюджетной политики муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов будут: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа 

ответственной бюджетной политики; 

безусловное исполнение всех социально значимых обязательств государства и стратегическая приоритизация 

расходов бюджета, направленных на достижение целей и целевых показателей национальных проектов, определенных в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309, а также результатов входящих в их 

состав региональных проектов и муниципальных программ;  

формирование бюджета муниципального образования на основе муниципальных программ и достижение 

поставленных целей, для реализации которых имеются необходимые ресурсы; 

финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом проведения мероприятий по их 

оптимизации и приоритизации;  

реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных средств, в том числе путем 

выполнения мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов и оптимизации расходов. Соблюдение условий 

соглашения, заключенных с Администрацией Рыльского района Курской области; 

недопущение установления и исполнения расходных обязательств, не относящихся к полномочиям органов 

исполнительной власти поселения, а также не обеспеченных источниками финансирования;  

строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми получателями бюджетных средств; 

осуществление анализа деятельности казенных и автономных учреждений; 

недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам; 

 повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы 

организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;  

эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования «Ивановский сельсовет»; 

внедрение проектных принципов планирования; 

совершенствование механизмов участия общественности в бюджетном процессе, в первую очередь, через 

развитие инструментов инициативного бюджетирования; 

обеспечение прозрачности бюджета путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» основных положений бюджета муниципального образования в формате «Бюджет для граждан», 

стимулирование интереса населения Ивановского сельсовета к финансовым вопросам; 

обеспечение открытости и прозрачности информации об управлении общественными финансами, обеспечение 

вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их 

эффективности и результативности. 

 

Основные задачи налоговой политики    

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Основные направления налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов формируются 

исходя из изменений с 01.01.2025 федерального налогового законодательства и с учетом адаптации экономики региона к 

изменившимся условиям, в том числе к введению на территории региона режима чрезвычайной ситуации федерального 

уровня и контртеррористической операции.  

В целом приоритетом налоговой политики на 2025-2027 годы является обеспечение преемственности целей и 

задач налоговой политики предыдущего периода, поддержка инвестиционной и предпринимательской активности на 

основе стабильной налоговой системы и формирования привлекательных налоговых условий для субъектов 

хозяйственной деятельности, а также поддержание социальной стабильности в обществе.  

Главным стратегическим ориентиром налоговой политики будет являться развитие и укрепление налогового 

потенциала муниципального образования, стабильность и предсказуемость местного налогового законодательства, 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  3 | 12 

повышение прозрачности налоговой политики, а также сбалансированность фискального и стимулирующего действия 

налогов и сборов в целях поступательного экономического развития поселения. 

Основными направлениями налоговой политики будут: 

мобилизация резервов доходной базы местного бюджета, содействие инвестиционным процессам в экономике, 

а также обеспечение роста доходов   бюджета муниципального образования за счёт повышения эффективности 

администрирования действующих налоговых платежей и сборов;  

формирование реалистичного прогноза поступления доходов, учитывающего нестабильность ситуации в 

регионе и невозможность вести полноценную экономическую деятельность на территории поселения, а также 

неопределенность перспектив и сроков нормализации обстановки в регионе на фоне влияния длящихся санкционных 

ограничений на экономическую ситуацию в Российской Федерации в целом; 

совершенствование практики налогообложения от кадастровой стоимости по всему спектру имущественных 

налогов; 

 проведение мероприятий по повышению эффективности управления   муниципальной собственностью, 

природными ресурсами; 

ежегодное проведение оценки эффективности налоговых расходов, обусловленных предоставлением льгот по 

местным налогам, в целях более эффективного использования инструментов налогового стимулирования и роста 

налогового потенциала, отмена или уточнение льготных режимов по результатам проведенной оценки в случае выявления 

их неэффективности, предоставление налоговых льгот на ограниченный период в соответствии с целями политики района; 

дальнейшее повышение эффективности налогового администрирования и взаимодействия органов местного 

самоуправления по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов и укрепление 

налоговой дисциплины налогоплательщиков, реализация мер по противодействию уклонению от уплаты налогов и других 

обязательных платежей в бюджет, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное 

прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объёме утверждённых годовых назначений по доходам 

местного бюджета. 

Формирование доходной базы бюджета поселения будет основываться на вступивших в силу, а также 

вступающих в силу в прогнозном периоде изменениях федерального и регионального законодательства.  

В том числе нормами федерального законодательства с 1 января 2025 года:  

расширяется прогрессивная шкала ставок по НДФЛ. Кроме действующих ставок 13 и 15%, налогообложение 

доходов граждан осуществляется также по ставкам 18, 20 и 22%;  

увеличиваются размеры стандартных налоговых вычетов на второго и последующих детей:  

- с 1 400 рублей до 2 800 рублей - на второго ребенка;  

- с 3 000 рублей до 6 000 рублей - на третьего и последующих детей;  

повышен предельный размер годового дохода налогоплательщика в целях применения указанных вычетов с 350 

000 рублей до 450 000 рублей;  

вводится новый налоговый вычет в 18 000 рублей для лиц, выполнивших нормативы ГТО (соответствующие их 

возрастной группе) и награжденных знаком отличия, а также на лиц, подтвердивших полученный знак отличия. 

На муниципальном уровне сохраняются (с учетом сроков действия) все ранее установленные налоговые расходы 

для физических лиц. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 02.11.2024 №139 

 

Об утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области, решением Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района от 15.11.2013 года №108 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Ивановском сельсовете Рыльского района Курской 

области» Администрация Ивановского сельсовета 

Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Методику 

прогнозирования доходов бюджета муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов. 

2. Отделу по финансово-экономическим вопросам 

(Л.А. Маслова), осуществить прогнозирование доходов 

бюджета муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области на 2025 - 

2027 годы в соответствии с утвержденной методикой. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 

возложить на начальника отдела Администрации 

Ивановского сельсовета Рыльского района Л.А. Маслову.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

его опубликования в установленном порядке. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                    Е.Ю. Морозова 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  4 | 12 

 

Утверждена 

постановлением 

Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района 

от 02.11.2024 №139 

 

 

МЕТОДИКА 

прогнозирования доходов бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Доходная база бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов (далее – местный бюджет) формируется исходя из действующего на момент составления 

бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального 

сектора экономики области, района и Ивановского сельсовета. 

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога в условиях хозяйствования района и 

Ивановского сельсовета (налогооблагаемая база, темпы роста объемов реализации и индексы-дефляторы цен 

сельскохозяйственной продукции, темп роста заработной платы, индекс потребительских цен, фонд заработной платы).  

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования 

отдельных налогов может быть уточнена. 

 

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110) 

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025-2027 годах учитывается на основании сведений главного 

администратора налоговых доходов бюджета – УФНС России по Курской области. 

Для расчета налога на доходы физических лиц использованы показатели: 

-прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период (фонд 

заработной платы, темп роста среднемесячной заработной платы) 

-динамика налоговой базы по налогу согласно данным отчета 

  

Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110) 

Прогноз поступлений налога в 2025-2027 годах рассчитывается на основании данных УФНС России по Курской 

области, рассчитанных с применением ежегодных индексов-дефляторов цен сельскохозяйственной продукции. 

 

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110) 

Прогноз налога на имущество физических лиц в 2025-2027 годах учитывается на основании сведений главного 

администратора налоговых доходов бюджета – УФНС России по Курской области. 

Для расчета применяются данные о налоговой базе, сложившейся в прошлых периодах, с использованием 

расчетных ставок и уровня собираемости объектов налогообложения. 

 

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110) 

Прогноз поступлений земельного налога на 2025-2027 годы определяется на основании сведений главного 

администратора налоговых доходов бюджета – УФНС России по Курской области с использованием показателей 

налоговой базы и налоговой ставки, а также других показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости 

и т.д.) 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов 

местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации 

на совершение нотариальных действий (код 1 08 04020 01 0000 110)  

Прогнозируемое поступление государственной пошлины в 2025-2027 годах определяется на уровне ожидаемого 

поступления в 2024 году. 

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм пошлины за 6 

месяцев 2024 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2023 года в фактических годовых 

поступлениях. 

  

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной 

собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) (коды 1 11 05025 

00 0000 120) 

Поступление арендной платы за земли на 2025-2027 годы прогнозируется на основании расчетных данных, 

представленных Администрацией Ивановского сельсовета. 

 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (код 1 11 05030 00 0000 120) 

Поступление арендной платы на 2025-2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 

2024 году. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  5 | 12 

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов в 2023 году 

с учетом фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения фактических поступлений 1 полугодия 

2024 года над фактическими поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается фактическое поступление доходов 

в первом полугодии 2024 года. 

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в результате возросшей активности вооруженных сил 

Украины и введения режима контртеррористической операции поступление сумм доходов по указанному коду в 2025- 

2027 годы в бюджет поселения не планируется. 

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование 

осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период. 

 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за 

исключением земельных участков) (код 1 11 05070 00 0000 120) 

Поступление доходов в 2025-2027 годах (код 1 11 05075 00 0000 120) прогнозируется на основании расчетных 

данных, представленных Администрацией Ивановского сельсовета. 

  

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (код 1 13 00000 00 0000 000) 

Поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (код 1 13 00000 00 

0000 000) на 2025-2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году. 

Ожидаемое поступление в 2023 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 

полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года. 

В связи с резким ухудшением оперативной обстановки в результате возросшей активности вооруженных сил 

Украины и введения режима контртеррористической операции поступление сумм доходов по указанному коду в 2025- 

2027 годы в бюджет поселения не планируется. 

 

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых) (код 1 14 02000 00 0000 000); доходы от продажи 

земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением 

земельных участков бюджетных и автономных учреждений) (код 1 14 06000 00 0000 430) 

Поступление доходов в 2025 - 2027 годах планируется на основании расчётных данных администрации 

Ивановского сельсовета. 

 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба (код 1 16 00000 00 0000 000) 

Поступление платежей в местные бюджеты в 2025-2027 годах прогнозируется на уровне ожидаемого 

поступления доходов в 2024 году, которое рассчитывается на уровне удвоенного фактического поступления доходов в 1-

м полугодии 2024 года. 

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (2 02 00000 

000 0000 000) 

Безвозмездные поступления из областного бюджета и бюджета Рыльского района Курской области 

прогнозируются в объемах, отраженных в проекте закона Курской области «Об областном бюджете на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» и проекте решения Представительного Собрания Рыльского района Курской области 

«О бюджете Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент 

формирования бюджета Ивановского сельсовета. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 02.11.2024 №140 

 

Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2025 год и 

 на плановый период 2026 и 2027 годов  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Администрация Ивановского сельсовета 

Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые основные направления 

долговой политики муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов. 

2. Отделу по финансово-экономическим вопросам 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского 

района (Л.А. Маслова), главным распорядителям 

бюджетных средств, получателям бюджетных средств 

планирование и исполнение бюджета муниципального 

образования «Ивановский сельсовет»  

Рыльского района Курской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов осуществлять с 

учетом основных направлений долговой политики на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на начальника отдела по 

финансово-экономическим вопросам Маслову Л.А. 

4. Постановление вступает в силу после его 

официального опубликования в установленном порядке. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Ивановского сельсовета 

Рыльского района                                    Е.Ю. Морозова 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  6 | 12 

 

  

Утверждены 

постановлением 

Администрации 

 Ивановского сельсовета Рыльского района 

 от 02.11.2024 №140 

 

Основные направления долговой политики муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

I. Общие положения 

Долговая политика муниципального образования определяется текущими особенностями развития экономики 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» в целом.   

Долговая политика охватывает следующие взаимосвязанные направления деятельности: 

бюджетное планирование объема муниципального долга и расходов на его обслуживание; 

осуществление заимствований и проведение операций с долговыми обязательствами, направленных на 

оптимизацию структуры муниципального долга, и сокращение расходов на его обслуживание; 

организацию учета долговых обязательств и операций с долгом, исполнение долговых обязательств в соответствии 

с платежными графиками. 

Долговая политика муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области 

строится в соответствии с Программой оздоровления государственных финансов Курской области. 

 

II. Итоги реализации основных направлений муниципальной долговой политики и анализ текущего 

состояния муниципального долга 

По итогам исполнения бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области за 2021 - 2023 годы ограничения по уровню дефицита и параметров предельного объема муниципального долга, 

установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством Курской области и 

нормативными правовыми актами муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области, соблюдены. 

Сдержанная долговая политика, проводившаяся на протяжении последних трех лет, обеспечила отсутствие 

долговой нагрузки на бюджет муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области. 

 

III. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики на 2025 - 2027 годы 

Долговая политика принимается в соответствии с текущими особенностями развития экономики поселения, 

Рыльского района, Курской области и Российской Федерации в целом, а также требованиями бюджетного 

законодательства Российской Федерации. 

Основным фактором, определяющим долговую политику, остается соблюдение бюджетного законодательства 

Российской Федерации и условий соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, а 

также условий, предусмотренных Программой оздоровления государственных финансов Курской области.  

Кроме того, необходимо обеспечить возможность привлечения в бюджет муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области кредитов от кредитных организаций исключительно по 

ставкам на уровне не более, чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, 

увеличенный на 1 процент годовых.   

 

IV. Цели и задачи долговой политики на 2025 - 2027 годы 

Основной целью долговой политики на 2025 - 2027 годы, является эффективное управление муниципальным 

долгом муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области для обеспечения 

сбалансированности бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области 

и достижения высокого уровня долговой устойчивости. Административная деятельность по достижению данной цели 

состоит в организации привлечения, погашения и обслуживания муниципального долга муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области. 

Долговая политика муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области 

основывается на следующих принципах: 

наличие объема муниципального долга на экономически безопасном уровне в пределах ограничений, 

установленных законодательством Российской Федерации, Курской области и нормативными правовыми актами 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области; 

снижения стоимости и оптимальных сроков заимствований; 

полнота и своевременность исполнения долговых обязательств муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области. 

Основными задачами долговой политики являются: 

достижение приемлемых и экономически обоснованных объемов и структуры муниципального долга 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области; 

минимизация стоимости заимствований; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  7 | 12 

 обеспечение прозрачности информации о муниципальном долге муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области. 

Программы муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов будут формироваться исходя из 

необходимости продолжения решений основных задач долговой политики. 

Приоритетной задачей остается поддержание высокого кредитного рейтинга муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, обусловленного средним уровнем развития экономики, 

относительно высокими показателями бюджетной дисциплины и низкой долговой нагрузкой при достаточном уровне 

ликвидности бюджета с целью улучшения условий заимствований. 

Раскрытие информации о долговых обязательствах муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области и проводимая Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района 

сдержанная заемная политика являются важными элементами формирования благоприятной кредитной истории района. 

Достижение данных целей в конечном итоге способствует социально- экономическому развитию муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области. 

Проводимая Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района   долговая политика должна быть 

предсказуема и понятна рынку. Стоимость заимствований, как правило, снижается при обеспечении прозрачности и 

предсказуемости долговой политики (в том числе путем заблаговременной публикации программы заимствований и ее 

последовательному выполнению). 

В этой связи на официальном сайте Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района будет соблюдаться 

практика опубликования информации по объему муниципального долга муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области, информации о кредитных рейтингах. 

 

V. Инструменты реализации долговой политики 

Перечень инструментов долговой политики муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов сформирован в соответствии со структурой 

муниципального долга и включает в себя: 

1. Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Преимуществом использования данного инструмента являются низкие процентные ставки, позволяющие 

сократить расходы бюджета на обслуживание муниципального долга. 

В случае необходимости будет применена практика привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков 

средств на счетах бюджетов субъектов в Управлении Федерального казначейства по Курской области на условиях, 

установленных действующим законодательством. 

2. Привлечение кредитов от кредитных организаций. 

Привлечение муниципальным образованием «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области в 2025 - 

2027 годах кредитов от кредитных организаций не планируется. 

3. Размещение муниципальных займов. 

Эмиссия муниципальных ценных бумаг муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области в 2025-2027 годах не планируется.  

4. Предоставление муниципальных гарантий. 

Предоставление муниципальных гарантий может способствовать реализации инвестиционных и социально 

значимых проектов на территории поселения. 

Решение об использовании данного инструмента планируется принимать с учетом основных параметров бюджета 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области. 

 

VI. Анализ рисков для бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области, возникающих в процессе управления муниципальным долгом  

В целях определения оптимального набора инструментов заимствований, а также благоприятных для привлечения 

заемных ресурсов моментов выхода на рынок необходим анализ рисков и определение предполагаемой стоимости 

заимствований. 

Основными рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются: 

риск роста процентных ставок - возникновение непредвиденных расходов бюджета муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, связанных с ростом расходов на обслуживание 

муниципального долга, а также условий, предусмотренных Программой оздоровления государственных финансов 

Курской области в части соблюдения ограничения предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга, 

установленные статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

риск снижения ликвидности - неполучение денежных средств на финансирование дефицита бюджета 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, погашение долговых 

обязательств муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области и пополнение в 

течение финансового года остатков средств на счетах бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области, связанное с отказом кредиторов предоставить заемные средства в случае наступления 

финансового кризиса. 

С целью снижения указанных выше рисков в рамках реализации долговой политики необходимо осуществлять: 

мониторинг конъюнктуры финансового (долгового) рынка и на его основе формирование количественной оценки 

уровня издержек бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, 

оптимизацию структуры муниципального долга муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области, проведение различных действий с долговыми обязательствами (рефинансирование, досрочное 

погашение); 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  8 | 12 

мониторинг состояния муниципального долга и на его основе планирование заимствований и бюджетных 

ассигнований на осуществление платежей по долговым обязательствам муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области; 

снижение рисков неисполнения доходной части бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области путем уточнения прогноза поступлений доходов по бюджету муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области с учетом уточнения макроэкономических 

показателей социально-экономического развития муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области и реальной ситуации по поступлению доходов в текущем финансовом году. 

Важная роль отводится планированию долговых обязательств, а также расходов, связанных с их привлечением и 

обслуживанием.   

Для снижения рисков, связанных с возможностью своевременно исполнять свои долговые обязательства, 

возникающих в процессе управления муниципальным долгом, будет осуществляться мониторинг конъюнктуры долгового 

рынка с целью анализа перспективы рефинансирования имеющихся обязательств, определения оптимального объема 

краткосрочных долговых обязательств, снижения зависимости от конъюнктуры на финансовых рынках, удлинения сроков 

привлечения заимствований. 

В целях снижения рисков бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области как заемщика к изменениям рыночной конъюнктуры в части процентных ставок, влияющих на стоимость 

муниципальных заимствований, предполагается проведение мониторинга рыночной конъюнктуры на постоянной основе 

и следование прогнозам изменения процентных ставок при планировании расходов на обслуживание муниципального 

долга. 

По результатам проведенных мониторингов в целях минимизации рисков, возникающих в процессе управления 

муниципальным долгом муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области: 

принимается решение о необходимости внесения изменений в действующую структуру муниципального долга 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области; 

оценивается уровень расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области и осуществляется прогнозирование таких расходов на 

среднесрочную и долгосрочную перспективы; 

определяются риски увеличения будущих расходов на обслуживание муниципального долга; 

устанавливаются целевые ориентиры, для достижения которых осуществляется управление муниципальными 

долговыми обязательствами муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области 

на постоянной основе. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 02.11.2024 №141 

 

О признании утратившим силу постановления Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района от 11.04.2024 №32 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в связи с 

пожароопасной обстановкой на территории муниципального образования  

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» 

 

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном 

процессе в Ивановском сельсовете Рыльского района Курской области, утвержденном решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района от 15.11.2013 года №108, Администрация Ивановского сельсовета Рыльского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу после его опубликования в установленном порядке. 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Ивановского сельсовета Рыльского района                                                                                    Е.Ю. Морозова 

 

 

Утверждена 

Постановлением 

Администрации Ивановского сельсовета 

Рыльского района 

от 02.11.2024 №141 

 

Методика 

планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  9 | 12 

 

В основу прогноза расходов бюджета положены Федеральные законы от 31.07.1998 № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс 

Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), Послание 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказы Министерства финансов 

Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) 

бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, Основные 

направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденные постановлением Администрации Ивановского 

сельсовета Рыльского района от 02.11.2024 №140, постановление Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района № 6 

от 23.01.2020г. «Об утверждении Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», а 

также проект закона «О бюджете Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

 

I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований 

областного бюджета на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

Планирование объемов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется в рамках муниципальных 

программ Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области и непрограммных мероприятий. 

Формирование объема и структуры расходов бюджета муниципального образования на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов осуществляется исходя из «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2025-2026 годы, утвержденных 

Решением Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области от 27.12.2023 года № 75 «О бюджете 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов»  с учетом их оптимизации по расходам несоциального характера. В основу формирования расходов 2027 года 

положены бюджетные ассигнования 2026 года. 

Планирование расходов бюджета муниципального образования осуществляется на: 

1) оплату труда работников органов муниципальной власти, финансируемых за счет средств местного бюджета, 

осуществляется исходя из утвержденных структур, действующих на 1 октября 2024 года, и нормативных актов, регулирующих 

оплату труда; 

2) текущее содержание органов муниципальной власти   - исходя их общих подходов к расчету бюджетных проектировок, 

а также рекомендованных для муниципального образования нормативов формирования расходов на содержание органов 

муниципальной власти Ивановского сельсовета; 

При формировании бюджета муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок: 

1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды в размере 30,2 %; 

2) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществляется в 

соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств бюджета согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ, учитывая 

положения порядка конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств бюджета; 

 3) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств федерального и 

областного бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте закона Курской 

области «О бюджете Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент формирования бюджета 

муниципального образования. 

 4) расходы на социальные выплаты и меры социальной поддержки отдельным категориям граждан определены в 

соответствии  

с действующим законодательством исходя из ожидаемой численности получателей, с учетом ее изменения, и размеров выплат; 

В расчете бюджетных ассигнований учтено установление с 1 декабря 2025 года размера индексации 1,04 денежного 

вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Курской области, окладов месячного денежного содержания 

государственных гражданских служащих Курской области, а также месячных должностных окладов работников, замещающих 

должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы. 

 

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

 

  Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора» 

По данному подразделу предусмотрены расходы на осуществление полномочий по внешнему финансовому контролю, а 

также расходы    бюджета муниципального образования по перечислению межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 

района на осуществление переданных полномочий от поселения муниципальному району в сфере внутреннего муниципального 

финансового контроля. 

 

Подраздел 0111 «Резервные фонды» 

По данному подразделу предусмотрено финансирование на непредвиденные расходы (резервные фонды) Администрации 

Ивановского сельсовета. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  10 | 12 

 

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 

По данному подразделу планируются расходы на содержание МКУК «УХТО Администрации Ивановского сельсовета. А 

также планируются расходы на реализацию мероприятий по распространению официальной информации и выполнение других 

(прочих) обязательств органа местного самоуправления. 

 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» 

По данному подразделу предусмотрены расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учет в Размере 

субвенций из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления поселений полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, предусмотренных на эти цели в Законе Курской 

области «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»; 

 

Раздел 0300 «Национальная безопасность  

и правоохранительная деятельность» 

Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» 

По данному подразделу планируются расходы поселения на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов, а также расходы на содержание добровольной пожарной охраны. 

 

Подраздел 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» 

По данному подразделу подлежат отражению расходы, связанные с руководством, управлением и оказанием поддержки 

в отношении такой деятельности, как разработка общей политики, планов, программ и бюджетов, а также с иными 

мероприятиями в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности, не отнесенными к другим подразделам 

данного раздела. 

 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

По данному подразделу подлежат отражению расходы, связанные с экономическими вопросами, не отнесенные к 

вышеуказанным подразделам, в том числе: расходы, связанные с обеспечением экологической безопасности, проведение 

топографо-геодезических, картографических и землеустроительных работ, расходы на содержание и обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления, учреждений, осуществляющих руководство и управление экономическими вопросами в 

отдельных секторах экономики. 

Также по данному подразделу учтены расходы на работы по государственной регистрации объектов муниципальной 

собственности. 

 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

Подраздел 0501 «Жилищное хозяйство» 

В бюджете поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по данному разделу планируются мероприятия 

по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда – взносы на капитальный ремонт.  

 

Подраздел 0503 «Благоустройство» 

В бюджете поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по данному разделу планируются расходы 

поселения на внешнее благоустройство, включая расходы на уличное освещение, озеленение, прочие мероприятия по 

благоустройству. Для осуществления данных полномочий создано автономное учреждение «Марьинское ЖКХ» 

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт» 

 

Подраздел 1102 «Массовый спорт» 

По данному подразделу планируются расходы поселения по обеспечению условий для развития на территории 

муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий. 
  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  11 | 12 

П Р О Т О К О Л 

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области»   

 
 

Курская область, Рыльский район, с. Ивановское, ул. Ананьева, д.1а,  

 

08 ноября 2024 года, Ивановский сельский Дом культуры, 10.00 часов 

 

Публичные слушания проводятся по решению Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района от 

08.10.2024 №100 «О порядке учета предложений и порядке участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», опубликованному на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по ссылке  

https://ivanovsky.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_3301.html  

11 октября 2024 года и в муниципальной газете «Информационный вестник Ивановского сельсовета Рыльского 

района» 10.10.2024 выпуск №17(28). 

Председательствующим на публичных слушаниях является Золотых С.М., председатель Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района. 

Председательствующий на публичных слушаниях информирует присутствующих о том, что на публичные слушания 

приглашались и присутствуют члены комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области», приёму и учёту предложений по нему, депутаты, население Ивановского 

сельсовета, представители общественности. 

На повестку дня выносится вопрос о проекте решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области. 

Для проведения публичных слушаний предлагает избрать: 

1. Счетную комиссию. 

2. Секретаря публичных слушаний. 

3. Утвердить регламент работы. 

По формированию счетной комиссии слово предоставляется Морозовой Е.Ю. заместителю Главы Администрации 

Ивановского сельсовета Рыльского района, члену комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», приёму и учёту предложений по нему, которая предложила 

создать комиссию в количестве 1 человека. Персонально: Сироткина Людмила Николаевна – специалист 1 разряда отдела 

Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района по общим вопросам. 

Голосовали - «за» единогласно. 

Золотых С.М. предложил возложить полномочия секретаря публичных слушаний на Селютину А.Г. - директора МКУ 

«УХТО Администрации Ивановского сельсовета». 

Голосовали - «за» единогласно. 

Счетная комиссия подсчитывает присутствующих. Всего присутствуют 9 (девять) человек.  

Председатель публичных слушаний объявляет, что для работы необходимо утвердить регламент. 

Предлагает следующий порядок работы: 

1. Доклад об основных положениях решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области» - не более 5 минут. 

2. Выступление – не более 5 минут. 

3. Ответы на вопросы – не более 5 минут. 

Слушали доклад Золотых С.М. о проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, о работе комиссии. 

Слово предоставляется секретарю публичных слушаний Селютина А.Г., которая сообщила, что в адрес комиссии 

индивидуальные и коллективные обращения по существу обсуждаемых вопросов не поступали. 

Председатель предлагает принять проект решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области по результатам обсуждения проекта без внесения изменений.  

Голосовали: 

Счетная комиссия подсчитывает количество голосов 

«За» -9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет. 

Председательствующий сообщает, что проект решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области» принят единогласно на публичных слушаниях открытым голосованием. 

 

Председательствующий на публичных слушаниях                                С.М. Золотых 

 

Секретарь публичных слушаний                                                                                                                 А.Г. Селютина 

 

https://ivanovsky.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_3301.html


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК                               

ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА 
8.11.2024 

  
 

С т р а н и ц а  12 | 12 

РЕКОМЕНДАЦИИ  

публичных слушаний 

 

 Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 08 ноября 2024 года, проект решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» и предложения, поступившие в ходе слушаний, РЕШИЛИ: 

1. Одобрить проект решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области», опубликованный на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://ivanovsky.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_3301.html  

11 октября 2024 года. 

2. Рекомендовать Собранию депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района при рассмотрении и принятии 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области», учесть соответствующие действующему  законодательству, предложенные в ходе проведения 

публичных слушаний замечания и предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области». 

3. Протокол публичных слушаний от 08 ноября 2024 года вместе с принятыми рекомендациями направить 

Собранию депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района и опубликовать на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://ivanovsky.gosuslugi.ru.  

 

Председательствующий на публичных слушаниях                             С.М. Золотых 

 

Секретарь публичных слушаний                                                                                                       А.Г. Селютина 

 

    

"Информационный вестник Ивановского сельсовета Рыльского района", 2024. 

Учредитель: Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района

Главный редактор: Временно исполняющий обязанности Главы Ивановского сельсовета 
Рыльского района Е.Ю. Морозова

Адрес редакции и издателя: 307340, Курская область, Рыльский район, с.Ивановское,  ул. Ананьева, д.96

Телефоны: главный редактор - 8(47152) 7-74-73,

e-mail: admin_ivanov@mail.ru

тираж: 8 экз.

https://ivanovsky.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_3301.html
https://ivanovsky.gosuslugi.ru/

